
 
ROMÂNIA 

JUDEȚUL CARAȘ-SEVERIN 
COMUNA FÂRLIUG 

PRIMAR 
CUI 3227815Tel: 0255/235414, Fax: 0255/235401, Email:primariafarliug@yahoo.com 

 

 

DISPOZIŢIA Nr. 3 /04.01.2021 
 

 

Privind desemnarea persoanei responsabile cu Asistența Socială la nivelul 
U.A.T Comuna Fârliug, 

 

      D-na SĂRĂOR Elena-Adriana, primarul comunei Fârliug, judeţul Caraș-Severin 
 

Având în vedere: 
       Faptul că persoana responsabilă cu asistența socială are în administrare acordarea 
beneficiilor de asistenţă socială şi a serviciilor sociale, cu scopul de a asigura aplicarea 
politicilor sociale în domeniul protecţiei copilului, familiei, persoanelor vârstnice, persoanelor 
cu dizabilități, precum şi altor persoane, grupuri sau comunități aflate în nevoie socială. 
În conformitate cu prevederile  
 Legii nr. 416/2001 privind venitul minim garantat, cu modificările şi completările ulterioare, 

ale prevederilor HG 50/2011 pentru aprobarea Normelor Metodologice de aplicare a Legii 
nr. 416/2001, modificată şi completată prin Legea nr.115/2006; 

 Legii nr.61/1993 privind alocaţia de stat pentru copii, republicată; 
 Legii nr.  277/2010 privind alocaţia pentru susținerea familiei, cu modificările si 

completările ulterioare; 
 OUG nr.148/2005 privind susţinerea familiei în vederea creşterii copilului, ale prevederilor 

HG nr.1825/2005 pentru aprobarea normelor metodologice de aplicare a prevederilor 
OUGR 148/2005 şi ale prevederilor HG nr. 53/2006 pentru modificarea şi completarea 
normelor metodologice de aplicare a prevederilor OUG nr. 148/2005; 

 OUG nr.448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, cu 
modificările si completările ulterioare; 

      În temeiul prevederilor, art.154, alin.(1), coroborat cu art.196 alin.(1), lit.(b), din 
O.U.G.57/2019  privind Codul Administrativ 

  DISPUN 
 

    Art.1. Desemnarea d-nei SÎRBI Vergina, - consilier superior - în cadrul aparatului de 
specialitate al primarului comunei Fârliug -  persoană responsabilă cu asistența socială la 
nivelul U.A.T Comuna Fârliug . 

1.1. Fișa postului se completează cu atribuțiile specifice activității de asistență socială 
conform anexei 1 a prezentei dispoziții. 

    Art.2. Măsura dispusă prin prezenta decizie are caracter obligatoriu si face parte din 
sarcinile de serviciu, începând cu data de 05.01.2021, data prezentei dispoziții. 
    Art.3. Dispoziția se poate ataca pe calea contenciosului administrativ în termen de 30 zile de 
la comunicare, cu respectarea procedurii prealabile.  
    Art.4. Prezenta va fi comunicată: 
 Instituției Prefectului județului Caraș-Severin, precum și d-nei Sîrbi Vergina. 
    Art.5. Dispoziția se aduce la cunoştinţă publică prin afișarea la avizierul instituție, la sediul 
primăriei comunei Fârliug, și publicarea pe pagina de internet  www.comuna-firliug.ro. 

 

P R I M A R, 
SĂRĂOR ELENA ADRIANA                                                                                    

                                                                                                   Contrasemnează, 
                                                                                                  Secretar general al comunei, 

                                                                                                      GAL Francisc Remus 
 


